
SEGUNDA-fEirA, 13 DE ABriL DE 2009 5
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA Nº  20, DE 20/03/2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 3.568.309,73 (Três Milhões, Quinhentos 
e Sessenta e Oito Mil, Trezentos e Nove Reais e Setenta e Três 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011212212821957 
- SEDUC 0101 444051 296.773,74
161011230612556225 
- SEDUC 0106 332093 436.650,78
161011236112554963 
- SEDUC 0101 335041 16.773,21
161011236112554963 
- SEDUC 0101 445041 7.176,00
161011236212554964 
- SEDUC 0101 339039 2.552.338,00
161011236212556217 
- SEDUC 0101 335041 258.598,00

TOTAL 3.568.309,73

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011212212821957 
- SEDUC 0101 449051 296.773,74

161011230612556225 
- SEDUC 0106 339030 436.650,78

161011236112554963 
- SEDUC 0101 339039 16.773,21

161011236112554963 
- SEDUC 0101 449052 7.176,00

161011236212554964 
- SEDUC 0101 335041 2.552.338,00

161011236212556217 
- SEDUC 0101 339014 51.719,00

161011236212556217 
- SEDUC 0101 339036 51.719,00

161011236212556217 
- SEDUC 0101 339039 155.160,00

TOTAL 3.568.309,73

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA 04/2009

Objeto: Construçãode HOSPITAL de URGÊNCIA e EMERGÊNCIA 
do município de IPIXUNA, neste Estado.
Data da abertura: 15/05/ 2009
Horário: 10h: Local: Tv doChaco, 2158 - Bairro do Marco 
- Belém do Pará. Para a obtenção do edital énecessário um 
CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresainteressada.  Outras informações podemser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8h às 12 h.

Fonte de recurso:
Oriundos do Tesouro Estadual
Data da assinatura: 08/04/2009
Ordenador responsável:
Paulo Sérgio Bastos Andrade
Presidente da CPL

EXTRATO DE PORTARIAS
PORT. Nº  32 DE 09.04.09

Assunto: DESIGNAR a servidora TÂNIA LÚCIA ROCHA CABRAL, 
matricula nº 716138/1, ocupante do cargo de Chefe da Divisão 
de Recursos Humanos, para responder pelo cargo da Diretoria 
do Departamento de Administração, código DAS-04 desta 
Secretaria no período de 30.03 a 28.04.09, considerando que o 
servidor Ernani Lisboa Coutinho Junior, titular, entrará em gozo 
de férias regulamentares.

PORT. Nº  33 DE 09.04.09
Assunto: DESIGNAR a servidora VALENTINA DE OLIVEIRA 
SOUZA, matricula nº 3277593/1, ocupante da função de 
Auxiliar de Administração, para responder pela Chefia da Divisão 
de Recursos Humanos, código DAS-03 no período de 30.03 a 
28.04.09, considerando que a servidora Tânia Lúcia Rocha 
Cabral, titular, entrará respondendo pelo cargo da Diretoria do 
Departamento de Administração desta Secretaria.

PORT. Nº  34 DE 09.04.09
CEDER aos servidores ANTONIO CARLOS NUNES GOUVEA 
matrícula nº 3277518/1, ocupante da função de Auxiliar 
Técnico e CARLOS FERNANDO DE CASTRO MACEDO matricula 
nº 3275507/1, ocupante de função de Técnico de Estradas para 
Companhia Portos e Hidrovias do Estado do Pará, a contar de 
02.04.2009, com ônus para a SETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS-Secretário Adjunto

ERRATA DE DIÁRIAS
ASSUNTO: DIÁRIAS

PORTARIA Nº  19 DE 13/02/09
Nome: DJALMA BRITO FERREIRA
Onde-se ler CPF Nº: 105.376.382-04
Lê-se: CPF Nº 105.376.782-04
Republicada por ter saído incorreções
no DOE nº 31.362 de 18.02.09

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
Nº DO CONTRATO: 153/2008 - PROC: 2008/472669.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 017/2007.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. – 04.953.717/0001-09/ SUSPENCAR 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – CNPJ nº.00.918.308/0001-10.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva com aplicação de peças genuínas e originais 
nos veículos e máquinas de propriedade da SETRAN, para 
atendimento às necessidades do 3º, 5º, 6º e 10º Núcleos 
Regionais, conforme especificações da Ata de registro de Preços 
nº 17/COMARA/2007.
Vigência: 12 (doze) meses, de 27/03/2009 à 27/03/2010.
Valor: R$ 1.500.000,00
Dotação Orçamentária: Programa: 057810127351500001; 
Ação: 5150; Fonte: 0120000000; Natureza da Despesa: 
44.90.39.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 27/03/09
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
End. Contratada e C.E.P.: estabelecida à Rodovia Mário 
Covas, nº 435-A, Bairro do Coqueiro, Ananindeua, PA, CEP.: 
67015-300.

EXTRATO DE CANCELAMENTO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº  43/DAF DE 02.04.09

Assunto: CANCELAR no item 2 da Portaria nº  20 de 19.02.2009, 
que concedeu 4,5 (quatro e meia) diárias do servidor VILSON 
BATISTA DE AVILA, matrícula nº 571959588/1, ocupante do 
cargo de Chefe do 10º  Núcleo Regional desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS
Secretário Adjunto

PORTARIAS
PORTARIA Nº  062/2009-IDESP DE 06 DE ABRIL DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARIO JORGE BRASIL XAVIER, 
identidade funcional nº5861357/2, lotado no Instituto de 
Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, Licença sem Remuneração para Tratar de Interesses 
Particulares, no período de 01 a 08 de abril de 2009, conforme 
termos do processo 2009/123799, de 01/04/2009, de acordo 
com o Art.77, inciso VI da Lei 5.810 de 24/01/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº  075/2009 – IDESP DE 09 DE ABRIL DE 2009
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 21 de 
janeiro de 2008.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 23/04 a 22/05/2009, a servidora ANDRÉA DOS 
SANTOS COELHO, identidade funcional nº. 57194469/2,  lotada 
no Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, referente ao exercício 2008/2009.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do IDESP.

PORTARIA
PORTARIA Nº  073/2009-IDESP DE 08 DE ABRIL DE 2009.
SERVIDOR: Heriette Cristina da Luz Pereira – CPF: nº 
518.323.562-72
CARGO: Coordenadora de Material e Patrimônio - Ident. 
Func:57193621/1
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA:
60201.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de Consumo R$ 
1.200,00 (Hum mil e duzentos reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339036 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Física R$ 200,00 (Duzentos reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339039 – Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica R$ 400,00 (Quatrocentos reais).
60201.04.122.0125.4534 – 339033 – Passagens e despesas 
com locomoção R$ 200,00 (Duzentos reais).
O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação: 60( sessenta dias) a contar da emissão da 
ordem bancária.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

PORTARIAS
PORTARIA Nº  076/2009-IDESP DE 03 DE ABRIL DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e pelo 
Decreto Governamental de 21 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de ALEXANDRE MAX 
LISBOA PINTO, CPF nº 429.315.682-87, concedida por meio da 
portaria 012/2009 – IDESP de 29/01/2009, publicada no DOE 
31.353 de 05/02/2009, para o período de 04 de abril de 2009 a 
03 de julho de 2009, nos termos do Processo 2009/125644, de 
02/04/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº  077/2009-IDESP DE ABRIL DE 2009.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e pelo 
Decreto Governamental de 21 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
PRORROGAR a bolsa de pesquisa em favor de CARLOS 
EDUARDO HELFER SANTOS, CPF nº 822.827.812-87, concedida 
por meio da portaria 013/2009 – IDESP de 29/01/2009, 
publicada no DOE 31.353 de 05/02/2009, para o período de 04 
de abril de 2009 a 03 de julho de 2009, nos termos do Processo 
2009/125646, de 02/04/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP


